
COPIA CONFORME

DETERMINAZIONE N. 164 DEL 13-02-2023

Responsabile del procedimento: Cavallini Sabrina
Estensore del preliminare: Bonamici Erica
Estensore della relazione istruttoria:

Oggetto: Integrazione a determinazione n. 1431 del 30/12/2022 " Bando
PNRR - SPID CIE - Determina a contrarre e contestuale affidamento"
riepilogo contrattualizzazione e impegni di spesa

IL DIRIGENTE
Visti:

il TU delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. n.-
267/2000;
il D.Lgs. n. 165/2001;-
il D.Lgs. n. 118/2011;-
il vigente Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento comunale di contabilità;-
il regolamento comunale dei controlli interni;-
il D.Lgs. n. 33/2013;-
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.-
il decreto del Sindaco del Comune di Bondeno n. 2 del 16/01/2023 di-
conferimento dell'incarico dirigenziale nell'ambito del Settore Finanziario;

Dato atto che ai sensi del vigente Piano triennale per l’Anticorruzione approvato con
delibera della Giunta Comunale n. 55 del 17/03/2022, il Dirigente firmatario del
presente atto, nella procedura di cui trattasi, non si trova in condizioni di conflitto di
interessi, anche potenziale;

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000, in conformità con lo schema di determinazione elaborato dal Dirigente
del Settore Finanziario;

Premesso che:
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 212 del 17/11/2022 e successiva-
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 24/11/2022 è stato approvato il
Documento Unico di  Programmazione per il triennio 2023-2025;
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 -del 29.12.2022 è stato approvato-
il Bilancio di Previsione 2023 - 2025;
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05/01/- 2023 con cui è stato-
approvato il Piano Esecutivo di Gestione, sono stati assegnati ai Dirigenti i centri di
entrata e di spesa e le relative risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 169 del D.lgs.
18/08/2000 n. 267 per il triennio 2023-2025;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale° 157 del 11-08-2022 avente oggetto
“AVVISI PER LA  DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO

DETERMINAZIONE n.164 del 13-02-2023 Comune di Bondeno

Pag. 1



NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – PA DIGITALE 2026 -
ADESIONE DEL COMUNE DI BONDENO - VARIAZIONE DI BILANCIO - SALVO
RATIFICA - VARIAZIONE AL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI

Vista la pubblicazione dell’ Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle
piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" Comuni Aprile 2022 - Missione 1Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next
Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”

Vista la determinazione n. 1431 del 30/12/2022 avente oggetto: Bando PNRR - SPID
CIE - Determina a contrarre e contestuale affidamento

Considerato che il Comune di Bondeno
in data 27/04/2022 ha presentato la domanda di partecipazione all’Avviso di cui sopra-
richiedendo il finanziamento per i due servizi per una somma complessiva di €
14.000,00
In data 06/05/2022 ha assegnato il cup C21F22000110006 al progetto-
in data 02/08/2022 ( prot.n. 26993 ) ha ricevuto il decreto di approvazione della-
Presidenza del Consiglio dei Ministri, di ammissione al finanziamento per un importo
complessivo pari ad € 14.000,00;
In data 23/12/2022 ha ricevuto il preventivo dalla società Halley Veneto S.r.l. giusto-
prot. 46367

Preso atto che:
l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto previsto-
dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture,
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016
secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione
appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori
economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a
quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di
rotazione [...]”;
in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti-
diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50
del 2016 […]»;
l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di-
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di
procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;
il comma 130 dell’art. 1 della L. 145/2018 (Legge di bilancio 2019) ha disposto-
l’innalzamento da 1.000,00 a 5.000,00 euro il limite di importo oltre il quale le
amministrazioni pubbliche sono obbligate ad effettuare acquisti di beni e servizi
facendo ricorso al Mercato Elettronico delle PA (MEPA);
è possibile derogare al principio di rotazione dei fornitori in considerazione della-

DETERMINAZIONE n.164 del 13-02-2023 Comune di Bondeno

Pag. 2



particolare struttura del mercato e tenuto, altresì, conto che l’operatore economico ha
fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione
dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando
alla lettera il capitolato speciale d’appalto, offrendo un prezzo adeguato di mercato e
ribassando rispetto alla richiesta media. Tale circostanza assicura la realizzazione
degli obiettivi PNRR nel rispetto delle tempistiche assegnate evitando possibili
disfunzionalità tecniche che potrebbero invece prodursi acquisendo soluzioni
informatiche alternative sviluppate al di fuori delle piattaforme offerte dalla Software
house e consente altresì di ottimizzare i costi e di produrre economie di scala, tenuto
altresì conto della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi
praticati nel settore di mercato di riferimento anche in relazione ad altre offerte
pervenute all’ente e relative alla fornitura di servizi analoghi;

Viste le linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento di importo inferiore
alla soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3. “In determinate situazioni,
come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di
modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della
fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le
ragioni della scelta ed il possesso dei requisiti di carattere generale”;

Ritenuto pertanto di dare atto che l’affidamento precedentemente dato con determina
1431 del 30/12/2022 è stato dato in maniera autonoma ai sensi dell’art. 37, comma 2
dlgs 50/2016 e s.m.i. dando atto, peraltro, che l’ente rientra nell’elenco dei soggetti
che possono espletare autonomamente le procedure di affidamento ai sensi dell’art.
52 del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021;

Ritenuto altresì, con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato
dall’art. 49 della Legge n. 108/2021, di consentire il subappalto qualora ricorrano
particolari presupposti-ragioni e per specifiche caratteristiche dell’appalto;

Atteso che l’ufficio ha inoltre proceduto nel rispetto dei punti 3.7 e 4.2.3 delle Linee
guida A.N.A.C. n° 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n° 1097/2016 e
s.m.i.,;

Considerato che a tal fine si è quindi provveduto in data 28/12/2022 a pubblicare
sulla piattaforma Mepa (https://www.acquistinretepa.it) la procedura telematica per
affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 convertito
con modificazioni dalla legge n. 120/2020, con applicazione del prezzo più basso,
della fornitura consistente nella misura 1 avviso 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle
piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" Comuni Aprile 2022  - CIG
9576590412  invitando a presentare la propria offerta la seguente ditta, Halley
Veneto S.r.l. con sede in Viale della Stazione, 2 - 30020 - Marcon (VE) – P.IVA.
02808610279, sull’importo posto a base di gara di € 11.475,40 oltre iva;

Vista la trattativa n. 3377447 avviata e conclusa sul MEPA con la ditta Halley Veneto
S.r.l. che prevede l’affidamento alla medesima dell’attivazione Spid-Cie;

Dato atto che Halley Veneto Srl, è la nostra software house per la contabilità, il
personale, gli atti amministrativi, l’ufficio riscossioni, i servizi scolastici, i messi

DETERMINAZIONE n.164 del 13-02-2023 Comune di Bondeno

Pag. 3



notificatori, i contratti, i demografici, il protocollo informatico, Egovernment e
l’Economato, integrati in un unico applicativo, e che spid-cie si integrerà anch’esso
con tale applicativo;

Dato che emerge la competenza e affidabilità dell’azienda individuata, comprovata
dall’intercorrere di precedenti rapporti contrattuali concernenti la fornitura di
Servizi similari di cui alla presente determinazione, con pieno assolvimento delle
Pattuite condizioni sia in termini di qualità in rapporto ai costi che di tempestività
nell’assolvimento delle prestazioni;

Rilevato che:
è stato richiesto il D.U.R.C. on line - certificato-INPS_34587043 - per la verifica della-
regolarità contributiva della suddetta ditta e che lo stesso avente validità fino al
07/06/2023, è risultato regolare;
l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80-
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. come da dichiarazione agli atti;
l’operatore ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari-
di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha
comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche;

Valutata l’offerta congrua, equa e di mercato rispetto alle necessità e gli obiettivi di
codesta amministrazione, come attestato dal RUP con l’adozione del presente
provvedimento;

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021
recante
“Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di non
dare
applicazione ai commi 2 e 3bis relativi al vincolo di riservare, per l’esecuzione del
contratto e per la realizzazione delle attività ad esso connesse o strumentali, una
quota di assunzione pari ad almeno il 30% all’occupazione giovanile e
all’occupazione femminile, in quanto l’impresa ha già in organico tutte le figure utili a
portare a termine l’appalto e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel
comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione del
preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di
prestazione di servizio – di modesto importo - da non aggiudicare mediante
procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;

Atteso che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG
9576590412 e CUP C21F22000110006;

Rammentato che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è la dott.ssa
Sabrina Cavallini e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n.
241/1990 e 42 del
D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure
potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del
presente provvedimento;

                                                   DETERMINA

DETERMINAZIONE n.164 del 13-02-2023 Comune di Bondeno

Pag. 4



1. Di dare atto che è stata approvata l’offerta economica presentata con RDO diretta
n. 3377447 dalla società Halley Veneto S.r.l. con sede in Viale della Stazione, 2 -
30020 - Marcon (VE) – P.IVA. 02808610279 per il servizio relativo all’ Avviso Misura
1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID
CIE" Comuni Aprile 2022, presentata sul MEPA in data 28/12/2022, dell’importo di €
11.475,40, oltre IVA 22% per € 2524,59  e così per complessivi € 13.999,99 IVA
compresa;

2. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 192
del
D.Lgs n.267/2000, la presente determinazione ha valore di integrazione alla
determina a contrarre, avente i seguenti requisiti:

il fine e l’oggetto del contratto è l’attivazione di servizi Spid e Cie previsti dall’avviso-
Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale -
SPID CIE" Comuni Aprile 2022, per realizzare le attività previste dal suddetto bando;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo cui al prot. 46367 del-
27/12/2022;
la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2,-
lettera a) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, come da ultimo modificato dal
D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021,
l’affidamento si è perfezionato telematicamente sulla piattaforma MePA e il contratto è-
stato stipulato in modalità elettronica mediante contratto telematico generato dalla
Piattaforma MEPA;

3. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari sono state richiesti il
CUP C21F22000110006e il CIG 9576590412  e che il Codice Univoco Ufficio per la
fatturazione elettronica è UFTUKP;

4. Di dare atto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n.
108/2021 recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR
e PNC”, di non dare applicazione ai commi 2 e 3bis relativi al vincolo di riservare, per
l’esecuzione del contratto e per la realizzazione delle attività ad esso connesse o
strumentali, una quota di assunzione pari ad almeno il 30% all’occupazione giovanile
e all’occupazione femminile, in quanto l’impresa ha già in organico tutte le figure utili
a portare a termine l’appalto e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel
comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione del
preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di
prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante
procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;

5. Di dare atto che il Legale Rappresentante della ditta ha reso le proprie
dichiarazioni,
conservate agli atti, in adempimento della previsione di cui all’art. 1, comma 9 della
legge
190/2012 e del Piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune Bondeno
per le finalità in essa previste.

6. Di dare atto che con determinazione n. 1431 del 30/12/2022  è stato affidato il
servizio di che trattasi alla sopra indicata Halley Veneto S.r.l. con sede in Viale della

DETERMINAZIONE n.164 del 13-02-2023 Comune di Bondeno

Pag. 5



Stazione, 2 - 30020 - Marcon (VE) – P.IVA. 02808610279 un importo pari a €
11.475,40, oltre IVA 22% per € 2524,59  e così per complessivi € 13.999,99 IVA
compresa;

7. Di dare atto che è stato assunto l’ impegno di spesa 1537 al capitolo 1985
CONTRIBUTI PER PA DIGITALE - AVVISO MISURA 1.4.4. - ESTENSIONE
DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE,
competenza 2022;

8. Di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono
finanziati
interamente parte con fondi PNRR;

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10. di dare atto che il seguente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al D. Lgs 33/2013;

11. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del
procedimento è il Dirigente del Settore Finanziario Cavallini Sabrina.

CIG: 9576590412

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Dirigente
F.to Dott.ssa Sabrina Cavallini

DETERMINAZIONE n.164 del 13-02-2023 Comune di Bondeno

Pag. 6


